Постановление от 19.03.2018 № 1294
	Об утверждении муниципальной программы городского поселения Щёлково «Развитие информационно-коммуникационных технологий и повышение эффективности предоставления государственных и муниципальных услуг»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов городского поселения Щёлково от 20.12.2017 № 38/3 «О бюджете городского поселения Щёлково Щёлковского муниципального района Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», Перечнем муниципальных программ городского поселения Щёлково, реализация которых планируется с 2018 года, утвержденным постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 20.10.2017 № 6510, руководствуясь Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского поселения Щёлково, утвержденным постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 № 3588 (с изменениями от 29.09.2016 № 4566, от 24.07.2017 № 4659, от 28.09.2017 № 5966), Администрация Щёлковского муниципального района постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу городского поселения Щёлково «Развитие информационно-коммуникационных технологий и повышение эффективности предоставления государственных и муниципальных услуг» согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Щёлковского муниципального района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Щёлковского муниципального района Тамбову Н.В.

Глава Щёлковского
муниципального района

              А.В. Валов

Утверждена

постановлением Администрации

Щёлковского муниципального района

От 19.03.2018__  № _1294__
Муниципальная программа городского поселения Щёлково
«Развитие информационно-коммуникационных технологий и повышение эффективности предоставления государственных и муниципальных услуг»
 Срок реализации муниципальной программы 2018-2021 годы
Утверждена постановлением Администрации

Щёлковского муниципального района  от _____________
Список изменяющих документов:  -

Ответственный исполнитель

за муниципальную программу:

Администрация Щёлковского муниципального района

Перечень обозначений и сокращений,

используемых в муниципальной программе городского поселения Щёлково «Развитие информационно-коммуникационных технологий и повышение эффективности предоставления государственных и муниципальных услуг» и в подпрограммах в составе муниципальной программы

	Обозначение
	Расшифровка

	ОМСУ муниципальных образований Московской области
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Московской области

	ГРБС
	Главный распорядитель бюджетных средств

	МФЦ
	Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг

	ИС
	Информационные системы Московской области

	ОСПО
	Общесистемное программное обеспечение

	ЕИТИ
	Единая информационно-телекоммуникационная инфраструктура

	ГАС «Управление»
	Государственная автоматизированная система «Управление»

	ЕИТО
	Единая инфраструктура информационно-технологического обеспечения

	ЕИМТС
	Единая интегрированная мультисервисная телекоммуникационная сеть

	ЕИАС ЖКХ МО
	Единая информационно-аналитическая система в сфере жилищно-коммунального хозяйства Московской области

	МСЭД
	Система межведомственного электронного документооборота

	ЕАСУЗТ
	Единая автоматизированная система управления закупками Московской области/единой автоматизированной системы управления закупками и торгами Московской области

	ЕИСУГИ
	Единая информационная система в сфере управления государственным и муниципальным имуществом Московской области

	ЦИОГВ Московской области
	Центральные исполнительные органы государственной власти Московской области

	ГО Московской области
	Государственные органы Московской области

	ЕИСОУ
	Единая информационная система оказания государственных и муниципальных услуг Московской области

	ИКТ
	Информационно-коммуникационные технологии

	СМЭВ
	Система межведомственного электронного взаимодействия

1. Общая характеристика сферы муниципального управления городского поселения Щёлково, основные проблемы, инерционный прогноз ее развития

В настоящее время характеризуется повышенным вниманием, которое уделяется широкомасштабному применению информационно-коммуникационных технологий в деятельности органов власти.

Несмотря на достигнутые в предыдущие периоды результаты, сегодняшний уровень развития информационно-телекоммуникационной среды органов государственной и муниципальной власти на территории Московской области не обеспечивает полноценного доступа к информационно-коммуникационным сервисам и в целом не позволяет использовать преимущества высоких технологий во многих сферах общественных отношений.

Для решения указанных задач требуется системная модернизация государственного регулирования на основе ИКТ и отказ от устаревших технологий управления. Использование преимуществ информационных систем и ресурсов должно найти своё отражение и в деятельности Администрации Щёлковского муниципального района.

Одним из основных приоритетных направлений в сфере развития ИКТ на период до 2021 г. является внедрение в процессы муниципального управления Щёлковского муниципального района современных методов управления на основе информационных технологий, в том числе переход на новый уровень управления муниципальными финансами - развитие автоматизированной системы управления бюджетным процессом Щёлковского муниципального района.

Обеспечение осуществления служебной переписки исключительно в электронном виде с полным отказом от бумажных носителей, за исключением отдельных видов документов.

Создание единой муниципальной информационно-коммуникационной инфраструктуры для решения отраслевых задач в сфере ответственности Администрации Щёлковского муниципального района, в т.ч. развитие, эксплуатация и поддержка единой мультисервисной сети связи, включая системы видеосвязи;

Создание и модернизация единых муниципальных инфраструктурных информационных систем общего пользования, таких, как общая система обмена почтовыми сообщениями электронной почты на базе единого домена Администрации Щёлковского муниципального района, система управления и мониторинга инфраструктурными элементами (сетевым и серверным оборудованием, оборудованием автоматизированных рабочих мест);

Развитие базовой информационно-технологической инфраструктуры Администрации Щёлковского муниципального района, в том числе приобретение и обслуживание компьютерной и организационной техники, лицензионного системного и прикладного программного обеспечения, расходных материалов и запасных частей для использования; модернизация и развитие существующей телекоммуникационной инфраструктуры, включая подключение органов Администрации и подведомственных учреждений к единой мультисервисной сети, обеспечение высокоскоростного доступа в Интернет;

Создание и развитие ведомственных информационных систем для решения задач в сфере ответственности органов местного самоуправления (далее – ОМСУ) Щёлковского муниципального района и исполнения ими своих функций с использованием информационных технологий;

Перевод муниципальных услуг в электронный вид;

Внедрение информационно-коммуникационных технологий в деятельность органов власти и подведомственных учреждений в сферах образования, культуры, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства (далее – ЖКХ) и других ведомств.

Внедрение ИКТ в систему дошкольного, общего и среднего образования.

В целях удовлетворения современных требований к составу и качеству информации о финансовой деятельности, а также повышения качества управления муниципальными финансами необходимо формировать и развивать территориальную информационную систему управления муниципальными финансами Щёлковского муниципального района. В рамках создания системы предусматривается интеграция и дальнейшая автоматизация бюджетных процессов на базе информационных систем, в части внедрения автоматизированных рабочих мест у главных распорядителей и получателей бюджетных средств Щёлковского муниципального района. В целях обеспечения надлежащей системы управления в Щёлковском муниципальном районе обеспечить переход на осуществление служебной переписки исключительно в электронном виде посредством МСЭД и СМЭВ, путем организации автоматизированных рабочих мест и средствами электронной подписи для работы в МСЭД и СМЭВ всем руководителям и сотрудникам ОМСУ Администрации Щёлковского муниципального района.

Обеспечить создание, модернизацию, развитие и техническое обслуживание локальных вычислительных сетей. Обеспечить пропускную способность каналов передачи данных (сети Интернет) не менее 100 Мбит/с. Обеспечить аппаратно-технические условия для работы в единой интегрированной мультисервисной телекоммуникационной сети (далее – ЕИМТС) органов Администрации и муниципальных органов. На официальном сайте Администрации предусмотреть отдельный раздел, посвященный муниципальным услугам в Щёлковском муниципальном районе, порядке доступа к ним и получения информации. Провести мероприятия по приобретению в собственность доменного имени для организации единой электронной почты и размещения официального сайта Администрации.

Обеспечить приобретение (продление лицензий) антивирусного программного обеспечения для защиты компьютерного оборудования, используемого на рабочих местах работников Администрации Щёлковского муниципального района и муниципальных органов. Проведение мероприятий по устранению последствий воздействия вредоносных программ. Приобретение программных продуктов средств защиты информации (далее – СЗИ), имеющих сертификаты в соответствие с требованиями безопасности. Проведение мероприятий, направленных на обеспечение информационной безопасности и упорядочения доступа к информационным системам и базам данных. Консультационная и методическая поддержка работников Администрации Щёлковского муниципального района и муниципальных органов. Обеспечение актуализации информации о муниципальных услугах, достоверность размещаемых сведений. Предоставление для доступа к информационной системе обеспечения градостроительной деятельности (далее – ИСОГД) отдельного IP адреса из адресного пространства Администрации, обеспечив пропускную способность канала не менее 50 мбит/с. Обеспечение общеобразовательных организаций и учреждений культуры доступом в сеть Интернет в соответствии с требованиями и мультимедийным оборудованием для использования электронных образовательных ресурсов в общеобразовательных организациях.

2. Перечень подпрограмм и краткое описание подпрограмм муниципальной программы

Достижение целевых значений показателей в рамках программно-целевого сценария осуществляется посредством реализации муниципальной программы «Развитие информационно-коммуникационных технологий и повышение эффективности предоставления государственных и муниципальных услуг в Щёлковском муниципальном районе» (далее – муниципальная Программа).

Муниципальная Программа состоит из следующих подпрограмм:

Подпрограмма I «Развитие информационно-коммуникационных технологий для повышения эффективности процессов управления» (далее – Подпрограмма I).

Направлена на повышение эффективности деятельности ОМСУ муниципального образования Московской области и доступности государственных и муниципальных услуг для физических и юридических лиц на территории муниципального образования Московской области, рост доступности и качества предоставляемых образовательных услуг на территории муниципального образования Московской области.

Подпрограмма II «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе  на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Подпрограмма II)
Направлена на повышение эффективности деятельности ОМСУ муниципального образования Московской области по оптимизации и предоставлению государственных и муниципальных услуг на территории муниципального образования Московской области, в том числе по принципу «одного окна» в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг муниципального образования Московской области.
3. Описание цели муниципальной Программы

Цель муниципальной Программы– повышение информационного общества в муниципальном образовании Московской области, повышение эффективности предоставления государственных и муниципальных услуг населению муниципального образования Московской области.

Для достижения цели муниципальной Программы планируется решение проблем социально-экономического развития муниципального образования Московской области посредством реализации подпрограмм.

В результате реализации подпрограмм достигаются следующие конечные результаты:

совершенствование системы государственного и муниципального управления Московской области;

снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в муниципальном образовании Московской области;

внедрение в деятельность ОМСУ муниципального образования Московской области эффективных информационных технологий и современных методов управления;

внедрение и развитие информационных систем и информационных ресурсов Московской области, обеспечивающих эффективное взаимодействие ЦИОГВ и ГО Московской области с ОМСУ муниципального образования Московской области, населением и организациями.

Достижение цели муниципальной Программы осуществляется посредством реализации комплекса мероприятий, входящих в состав соответствующих подпрограмм и взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам.

Перечни мероприятий приведены в соответствующих подпрограммах муниципальной Программы.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной Программы с обоснованием необходимости их осуществления

Основные мероприятия муниципальной Программы  представляют собой совокупность мероприятий, входящих в состав подпрограмм. Подпрограммы и включенные в них основные мероприятия, представляют в совокупности комплекс взаимосвязанных мер, направленных на решение наиболее важных текущих и перспективных целей и задач в сфере муниципального управления муниципального образования Московской области. Муниципальная Программа построена по схеме, включающей два блока основных мероприятий – две подпрограммы муниципальной программы.
Подпрограммой I предусматривается реализация следующих основных мероприятий:

реализация общесистемных мер по повышению качества и доступности государственных и муниципальных услуг на территории муниципального образования;

обеспечение деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг.

Подпрограммой II предусматривается реализация следующих основных мероприятий:

развитие и обеспечение функционирования базовой информационно-технологической инфраструктуры ОМСУ муниципального образования Московской области;

создание, развитие и обеспечение функционирования единой информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктуры ОМСУ муниципального образования Московской области;

обеспечение защиты информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктуры и информации в ИС, используемых ОМСУ муниципального образования Московской области;

обеспечение подключения к региональным межведомственным информационным системам и сопровождение пользователей ОМСУ муниципального образования Московской области;

внедрение информационных технологий для повышения качества и доступности образовательных услуг населению Московской области;

развитие телекоммуникационной инфраструктуры в области подвижной радиотелефонной связи на территории муниципального образования Московской области;

развитие сети волоконно-оптических линий связи для обеспечения возможности жителей городских округов и муниципальных районов, городских и сельских поселений пользоваться услугами проводного и мобильного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет не менее чем 2 операторами связи.

5. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий муниципальной программы

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется Мингосуправления Московской области.

Ответственность за реализацию муниципальной программы и обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности реализации муниципальной программы несет муниципальный заказчик муниципальной программы (Администрация муниципального образования Московской области).
Отчёт о ходе реализации муниципальной Программы  представляется в соответствии с разделом 7 Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского поселения Щёлково, утверждённого постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 года № 3588 (с изменениями).